RODRIGO INHOATTO
VEREADOR DO PDT
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 009/19
Exmo. Sr.

José Carlos Kniphoff

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente:
          O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, com fulcro no Art. 105 do Regimento Interno, propõe, depois de ouvido o Plenário, que seja endereçado MOÇÃO DE APLAUSO, com entrega de certificados, as atletas abaixo relacionadas, da equipe feminina de handebol de Francisco Beltrão.
· Amanda Gouveia

· Ana Paula da Silva Nascimento

· Barbara Siqueira

· Diane Santin

· Franciele Vieira da Luz

· Francini Vieira da Luz

· Gabriela Pereira

· Giovana Goetz

· Ida Maria Bilibio

· Iliane de Medeiros

· Isabel Mochnacz

· Karen Iaskieerck

· Luiza Francisca Hrlçak

· Mariana Brembatti

· Natasha Andretti de Santi

· Yngrid Fenes da Silva

· Técnica: Claudia Passarin
JUSTIFICATIVA
     A equipe feminina de Handebol de Francisco Beltrão há vários anos vem buscando seu lugar de destaque na modalidade dentro do Estado do Paraná.

Esse feito foi conquistado no ano de 2019 pela equipe Feminina Adulta do esporte.

Em apenas dois anos de participação na Liga de Handebol do Paraná, a equipe feminina de Francisco Beltrão conquistou a vaga para a série Ouro da modalidade, sendo campeã da Chave Prata em 2019.

O elenco Beltronense, liderado pela Professora e Técnica Claudia Passarin, através de um trabalho árduo, mas com entusiasmo e dedicação, teve como resultado a integração da equipe na elite paranaense da modalidade.

Composta por atletas amadoras, a equipe conseguiu esse feito inédito para o Município, e prepara-se para que a campanha na CHAVE OURO em 2020.

Os títulos oficiais conquistados em 2019 pela equipe feminina de Handebol de Francisco Beltrão são:
· Campeão Dos Jogos Abertos Do Paraná Fase Regional B;

· Classificada Entre As 6 Melhores Equipes Nos Jogos Abertos Do

· Paraná Na Fase Final B;

· Campeão Da Liga De Handebol Do Paraná Chave Prata;

· Acesso A Série Ouro Da Federação Paranaense De Handebol
 Deste modo, parabenizamos a aplaudimos a equipe de handebol feminina pelas conquistas e por representarem o municio nas diversas competições em que participam. O Poder Legislativo deseja que continuem envidando esforços e incentivando o esporte.

             Certos da aprovação unânime do presente proposição, antecipadamente agradecemos.

           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 25 de outubro de 2019.

RODRIGO INHOATTO

VEREADOR PROPONENTE
 Vereadores subscritores:
            Vereador Ademir Walendolff

 Vereador Aires Tomazoni
Vereador Camilo Rafagnin

Vereadora Daniela Celuppi

Vereadora Elenir de Souza Maciel

Vereador Evandro Wessler

Vereador José Carlos Kniphoff

Vereador Leonardo Gacia

Vereadora Maria De Lourdes Pazzini

Vereador Paulo Valdir Grohs

Vereador Silmar Gallina

Vereador Valmir Antonio Tonello